02072.000057/2023-95
Número Sei:14550863

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO IPERÓ
Estrada Vicinal, s/n, KM 19,5, - Bairro Floresta Nacional de Ipanema -  Iperó - CEP 18560-970

Telefone: (15) 3459-9220

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES
TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA
Aos 10 dias do mês de maio de 2023, na FLORESTA NACIONAL DE IPANEMA, na Estrada Vicinal, s/n, KM 19,5, - Bairro
Floresta Nacional de Ipanema - Iperó/SP - CEP 18.560-970, às 17:00, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos: Eric
Koiti Motoyama, Analista Ambiental, matrícula n° 2169693, José Antônio Lourenço, Técnico Ambiental, matrícula SIAPE nº
0024360, e Noemi de Souza Andrade, Técnica Administrativa, matrícula SIAPE nº 0024341, integrantes da Comissão de Condução
do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA para FLORESTA NACIONAL DE
IPANEMA designados pela Portaria nº 1193, de 13 de abril de 2023.
Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no uso de ferramentas
agrícolas - THUFA, realizados em 10/05/2023, pelos avaliadores José Antônio Lourenço e Oscar Rensburg Willmersdorf, orientada
pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 14266775 resolve:
HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA:
10 (dez) vagas – Brigadista, Nível I, Floresta Nacional de Ipanema
Ordem de
Classificação

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 1 2 3 NOTA
THUFA

Tempo
TAF
(min:seg)

Resultado
(Classificado/ Desclassificado/Eliminado)

1º José Maria dos Santos 5 3 210 20:37 CLASSIFICADO
2º Paulo Ricardo Teixeira Antunes 5 3 2 10 25:04 CLASSIFICADO
3º Douglas Esdras de Souza 5 3 2 10 25:28 CLASSIFICADO
4º Vinicius Cesar Alves Sis 4 3 2 9 24:00 CLASSIFICADO
5º Marcelo Mariano da Silva 3 3 3 9 25:00 CLASSIFICADO
6º José Gleison Vitorino da Silva 4 3 2 9 25:00 CLASSIFICADO
7º Márcio José Amaral 3 2 3 8 23:23 CLASSIFICADO
8º Melina Candida Rodrigues da Silva3 2 3 8 26:24 CLASSIFICADO
9º Ana Paula Fonseca de Araujo 4 2 2 8 29:27 CLASSIFICADO
10º Pedro de Melo Ferreira 3 2 2 7 23:00 CLASSIFICADO
11º Cristiane Anunciação de Jesus 2 3 2 7 23:57 CLASSIFICADO
12º Idália Anunciação de Jesus 2 3 2 7 24:00 CLASSIFICADO
13º Alexandre Amaral Cinacch 3 2 2 7 24:06 CLASSIFICADO
14º Caroline Alves Faustino 2 3 2 7 27:35 CLASSIFICADO
15º Willian Rodrigo de Arruda 2 2 2 6 26:00 CLASSIFICADO
16º Lucas de Moura Doria Grande 2 2 2 6 27:00 CLASSIFICADO
17º Andressa Olegário da Silva 1 3 2 6 27:03 CLASSIFICADO
18º Gisele Cristina de Oliveira 2 2 2 6 28:25 CLASSIFICADO
  Andreia Rodrigues da Costa 1 2 2 5 23:28 DESCLASSIFICADO
  Gabriela Rodrigues de Freitas 1 1 1 3 27:35 DESCLASSIFICADO
  Eliane Guidmar dos Reis Souza - - - - - DESCLASSIFICADO
  Natália Leandro Magalhães           (NÃO COMPARECEU - DESCLASSIFICADO)
  Gualberto Leme           (NÃO COMPARECEU - DESCLASSIFICADO)
  Alessandro Gomes da Cruz           (NÃO COMPARECEU - DESCLASSIFICADO)

02 (duas) vagas – Chefe de Esquadrão, Nível II, Floresta Nacional de Ipanema
Ordem de
Classificação

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 1 2 3 NOTA
THUFA

Tempo
TAF
(min.seg)

Resultado
(Classificado/
Desclassificado/Eliminado)

1º Abraão Rodrigo Freire 5 3 2 10 21:01 CLASSIFICADO
2º Romário Fernandes dos Santos 5 3 2 10 21:08 CLASSIFICADO
3º Rodinaldo Rodrigues Benedito 4 3 2 9 24:03 CLASSIFICADO

4º Tiago Luiz da Silva 4 3 2 9 24:15 CLASSIFICADO
5º Murilo Cesar Mattielo Rodrigues de Oliveira 3 3 2 8 21:20 CLASSIFICADO
6º Wellington de Carvalho Rodrigues 3 3 2 8 24:01 CLASSIFICADO
7º Henrique de Jesus Oliveira 3 2 2 7 20:29 DESCLASSIFICADO
8º Eduardo Gomes Almeida de Oliveira 2 2 1 5 24:15 DESCLASSIFICADO

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).

TAF -
Critérios avaliados: Tempo

Ficam convocados para participar do Curso de Formação de Brigadas em Prevenção e Combate a Incêndios Florestais na
FLORESTA NACIONAL DE IPANEMA os candidatos aprovados no processo de Pré-seleção e classificados dentro do limite
máximo de 30 (trinta) candidatos para as vagas de brigadista e 06 (seis) para as vagas de chefe de esquadrão, conforme as vagas
abertas para a área temática, nível, e setor concorrido.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

_______________________________________________
ERIC KOITI MOTOYAMA

Presidente da Comissão

_______________________________________________
JOSÉ ANTÔNIO LOURENÇO

Membro da Comissão

________________________________________________
NOEMI DE SOUZA ANDRADE

Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Eric Koiti Motoyama, Analista Ambiental, em 29/05/2023, às 08:32, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jose Antonio Lourenco, Técnico Ambiental, em 29/05/2023, às 08:57, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Noemi De Souza Andrade, Técnico Administrativo, em 29/05/2023, às 08:58,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
14747396 e o código CRC E606C2B2.